ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ PLEIKU

Số: 553/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Pleiku, ngày 18  tháng  12  năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc xem xét, phê duyệt    hoạch   u t  c n  năm 2023

Kính gửi: HĐND Thành phố khóa XII, kỳ họp thứ Tám.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ về

hướng dẫn một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 128/2020/NQ-HĐND ngày 09/11/2020 của

HĐND tỉnh Gia Lai quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn tỉnh Gia Lai; Nghị quyết số 185/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND

tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn ngân sách

địa phương, các Chương trình mục tiêu quốc gia và thông qua phương án phân

bổ vốn năm 2023 nguồn Ngấn sách Trung ương;

Căn cứ Kết luận số 1784/KL-TU ngày 15/12/2022 của Ban Thường vụ

Thành ủy phiên họp ngày 13/12/2022;

Căn cứ Nghị quyết số 214/NQ-HĐND ngày 13/8/2021 của HĐND Thành

phố về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số

215/NQ-HĐND ngày 24/9/2021 của HĐND Thành phố về việc điều chỉnh chủ

truong đầu tư các dự án thuộc Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025; Nghị

quyết số 226/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của HĐND Thành phố về việc điều

chỉnh Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 244/NQ-

HĐND ngày 22/4/2022 của HĐND Thành phố về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu

tư công giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 271/NQ-HĐND ngày 20/7/2022

của HĐND Thành phố về việc dự kiến Kế hoạch đầu tư công năm 2023 vốn

Ngân sách Thành phố;

Xét đề xuất của phòng Tài chính - Kế hoạch Thành phố tại Văn bản số

1932/TCKH –KHĐT ngày 16/12/2022.

 UBND Thành phố kính trình HĐND Thành phố khóa XII, kỳ họp thứ

Tám xem xét, phê duyệt Kế hoạch đầu tư công năm 2023, cụ thể như sau:

 I.  Ế HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2023

 1. Định h ớn    u t  c n  năm 2023

2

 Bám sát mục tiêu, định hướng của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành

phố khóa XII nhiệm kỳ 2020-2025, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm

giai đoạn 2021-2025 của Thành phố; Đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, sớm hoàn

thành các dự án đưa vào sử dụng, phát huy hiệu quả vốn đầu tư. Tập trung đầu

tư thực hiện các chương trình, dự án có sức lan tỏa, thúc đẩy phát triển kinh tế -

xã hội, gắn với đẩy mạnh thu hút vốn đầu tư từ các thành phần kinh tế.

  2. N uyên tắc, tiêu chí phân bổ vốn k  hoạch   u t  c n  năm 2023

 2.1. Tuân thủ các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước,

các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước.

 2.2. Việc phân bổ vốn thực hiện theo đúng quy định tại Nghị quyết số

973/2020/UBTVQH14 ngày 8/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quyết

định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày

08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết số 128/2020/NQ-

HĐND ngày 09/11/2020 của HĐND tỉnh về ban hành quy định các nguyên tắc,

tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND

ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai về ban hành quy định phân cấp nguồn

thu, nhiệm vụ chi, nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường

xuyên ngân sách địa phương cho thời kỳ 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai và

các văn bản pháp luật có liên quan.

 2.3. Phù hợp với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

phù hợp với khả năng cân đối thu, chi ngân sách địa phương năm 2023; khả

năng huy động các nguồn vốn đầu tư khác đối với các dự án sử dụng nhiều

nguồn vốn đầu tư; phù hợp với mục tiêu, chỉ tiêu, định hướng phát triển kinh tế -

xã hội năm 2023 của Thành phố.

 2.4. Việc phân bổ Kế hoạch đầu tư công năm 2023 cho các dự án bảo đảm

 - Bố trí đủ vốn cho các dự án hoàn thành trong năm 2023 để phát huy hiệu

quả đầu tư.

 - Bố trí vốn cho các dự án chuẩn bị đầu tư.

 - Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2023 theo tiến

độ được phê duyệt, đồng thời đảm bảo thời gian bố trí vốn của dự án theo đúng

quy định tại khoản 2 Điều 52 của Luật Đầu tư công (dự án nhóm A không quá 5

năm, nhóm B không quá 4 năm và nhóm C không quá 3 năm).

 - Sau khi bố trí vốn cho các nhiệm vụ nêu trên, mới bố trí vốn cho các dự

án khởi công mới, đã có đủ thủ tục đầu tư theo quy định: Chương trình, dự án,

nhiệm vụ, đối tượng đầu tư công khác phải có trong kế hoạch đầu tư công trung

hạn, trừ dự án đầu tư công khẩn cấp; Chương trình, dự án, nhiệm vụ, đối tượng

đầu tư công khác đã được cấp có thẩm quyền quyết định.

3. Ph ơn  án phân bổ k  hoạch   u t  c n  năm 2023

 3.1. Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương

3

 a. Nguồn vốn

 - Nguồn vốn trong cân đối theo tiêu chí: 54.368 triệu  ồn .

 - Nguồn tiền sử dụng đất: 667.000 triệu  ồn , bao gồm:

 + Thu tiền sử dụng đất dự án Tỉnh trên địa bàn: Kế hoạch thu: 500.000

triệu đồng, trong đó: phân cấp Tỉnh hưởng 80% là: 400.000 triệu đồng; Thành

phố hưởng 20% là 100.000 triệu đồng.

+ Thu chuyển mục đích sử dụng đất: Kế hoạch thu: 400.000 triệu đồng,

trong đó: phân cấp tỉnh hưởng 10% là: 40.000 triệu đồng; Thành phố hưởng

90% là 360.000 triệu đồng.

 + Thu tiền sử dụng đất các dự án phát triển quỹ đất của Thành phố: Kế

hoạch thu 230.000 triệu đồng, trong đó: Phân cấp Tỉnh hưởng 10% là: 23.000

triệu đồng; Thành phố hưởng 90% là 207.000 triệu đồng.

 Như vậy, tổng nguồn vốn đầu tư là: 721.368 triệu  ồn .

 b. Phương án phân bổ

Stt NỘI DUNG
SỐ DỰ

ÁN
KH 2023 DỰ  IẾN

 TỔNG CỘNG  721.368    triệu  ồn

A
TIỀN SỬ DỤNG ĐẤT PHÂN CẤP

XÃ
51.840 triệu  ồn

B NGÂN SÁCH THÀNH PHỐ

669.528 triệu  ồn

B1
VỐN BỔ SUNG CHO NGÂN HÀNG

CHÍNH SÁCH
3.000 triệu  ồn

B2 DỰ PHÒNG

66.953 triệu  ồn

B3 VỐN PHÂN BỔ CHO DỰ ÁN 46 Dự án 599.575 triệu  ồn

B3.1
Các dự án chuyển ti p năm 2022 san

năm 2023
7 Dự án 19.300 triệu  ồn

I Lĩnh vực Môi trường 3 Dự án 3.500 triệu đồng

II Lĩnh vực Giao thông 4 Dự án 15.800 triệu đồng

B3.2 Các dự án khởi c n  mới 39 Dự án 580.275 triệu  ồn

I Vốn đối ứng các dự án NS Tỉnh, NS TW 1 Dự án 7.800 triệu đồng

II Lĩnh vực An ninh, quốc phòng 6 Dự án 17.569 triệu đồng

III Lĩnh vực Giáo dục 7 Dự án 68.065 triệu đồng

IV Lĩnh vực Giao thông 14 Dự án 77.243 triệu đồng

V Lĩnh vực Văn hóa, du lịch 2 Dự án 6.721 triệu đồng

VI
Hoạt động của các cơ quan quản lý nhà

nước, các đơn vị sự nghiệp công lập
3 Dự án 18.221 triệu đồng

VII
Các nhiệm vụ, chương trình, dự án khác

theo quy định của pháp luật
5 Dự án 28.810 triệu đồng

VIII
Chi bồi thường và đầu tư cơ sở hạ tầng

các dự án phát triển quỹ đất
1 Dự án 355.846 triệu đồng

4

 3.2.  Kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách cấp trên bổ sung có mục tiêu

năm 2023

a. Nguồn vốn ngân sách Tỉnh năm 2022 hụt thu bố trí sang năm 2023

Kế hoạch vốn ngân sách Tỉnh năm 2022 hụt thu bố trí sang năm 2023 là:

443 triệu đồng thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng

Đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

b. Nguồn vốn năm 2023, tổng kế hoạch vốn: 5.696 triệu đồng, gồm:

- Vốn Ngân sách Trung ương: 5.676 triệu đồng, trong đó: Chương trình

MTQG phát triển KT-XH vùng Đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 1.332

triệu đồng; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 4.344 triệu đồng.

- Vốn Ngân sách Tỉnh: 20 triệu đồng để thực hiện Chương trình MTQG

phát triển kinh tế - xã hội vùng Đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

(Kèm theo các phụ lục 1,2,3,4,5,6)

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về  ịnh h ớn  chỉ  ạo,  iều hành

Triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư công phải bám sát các mục tiêu, chủ

trương, đường lối của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, của Ban

Chấp hành Đảng bộ Thành phố, các văn bản của Thành phố về kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2023 và giai đoạn 2021-2025; đúng với các quy hoạch,

các nghị quyết chuyên đề của BCH Đảng bộ Thành phố,

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phân cấp, phân quyền, phân công,

cá thể hoá trách nhiệm, xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu, chịu trách

nhiệm, đi đôi với phối hợp, giám sát, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện khen

thưởng, kỷ luật kịp thời, nghiêm minh. Kiểm soát chặt chẽ số lượng dự án và

thời gian bố trí vốn, bảo đảm mục tiêu, hiệu quả, tính liên tục trong đầu tư công.

2. Về  ẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tron  thực hiện   u t

công:  Đẩy  mạnh  triển  khai  ứng  dụng  công  nghệ  thông  tin  trong  quản  lý,

điều hành kế hoạch đầu tư công.

3. Về c n  tác bồi th ờn   iải phón  mặt bằn

Tập trung cho công tác Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và khai thác quỹ

đất cho phát triển kết cấu hạ tầng một cách hiệu quả, tiết kiệm nhất.

Tăng  cường  tuyên  truyền, vận  động  nhân  dân để  có  sự  đồng  thuận

lớn trong việc bồi thường giải phóng mặt bằng; Các địa phương và các chủ đầu

tư phải đảm bảo mặt bằng sạch khi triển khai thi công dự án.

4.  Ti p  tục  nân   cao  hiệu  lực,  hiệu  quả  quản  lý  Nhà  n ớc  về

  u  t ,  xây dựn

Thực hiện tốt các quy định pháp luật về đầu tư, xây dựng, đấu thầu. Nâng

cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, địa phương trong việc bố trí vốn cho

từng dự án cụ thể.

5

Vốn đầu tư công phân bổ theo hướng tập trung; tạo sự liên kết và lan toả,

tạo động lực cho sự phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.  Bảo đảm bố trí đủ

vốn để hoàn thành dự án theo tiến độ quy định.  Kiên quyết khắc phục tình trạng

đầu tư dàn trải, hiệu quả  thấp hoặc triển khai thực hiện vượt quá khả năng cân

đối vốn.

Tăng cường công tác quản lý đầu tư xây dựng hạ tầng từ khâu lập, thẩm

định, quyết định phê duyệt dự án đầu tư, thiết kế kỹ thuật, tổng mức đầu tư đến

khâu lựa chọn chủ đầu tư, nhà thầu có đủ năng lực thực hiện dự án. Kiểm tra

giám sát đầu tư, giám sát chất lượng công trình và hiệu quả đầu tư; thực hiện tốt

việc duy tu, bảo dưỡng, bảo trì công trình xây dựng để phát huy tính năng sử

dụng, duy trì độ bền vững của công trình.

5. Về khai thác các n uồn lực: Tiếp tục tranh thủ các nguồn đầu tư từ

ngân sách Trung ương, ngân sách Tỉnh.  Khai thác tốt nguồn từ các quỹ đất tạo

ra khi các tuyến giao thông được đầu tư. Kêu gọi thu hút đầu tư và các nguồn

lực xã hội khác.

III. DỰ  IẾN  ẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC: Các dự án hoàn thành đưa vào

sử dụng năm 2023 có ý nghĩa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố,

đảm bảo cơ cấu đầu tư hài hoà giữa các ngành, lĩnh vực; góp phần vừa gia tăng

động lực phát triển, đảm bảo an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh, thiên tai,

ứng phó với biến đổi khí hậu, củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh.

UBND Thành phố kính trình HĐND Thành phố khóa XII, kỳ họp thứ

Tám xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Thành ủy (B/cáo);

- TTr HĐND TP;

- Lãnh đạo UBND TP;

- Ban kinh tế - xã hội HĐND TP;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc TP;

- Lãnh đạo VP TP;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đỗ Việt H n

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-18T08:01:41+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Đỗ Việt Hưng<hungdv.pleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-18T08:01:56+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Ủy ban Nhân dân thành phố Pleiku<ubndpleiku@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!